CONTRATO Nº 146/2014
              O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e o Sr. ANGELO BALSAN, pessoa física, agricultor, residente e domiciliado na Comunidade de Linha Bender,  no interior do Município de São Bernardino, inscrito no CPF nº 18279457968, doravante denominado BENEFICIADO, de comum, resolvem contratar o objeto pelas seguintes cláusulas que segue:

              CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
             Incentivo na forma de prestação de serviços de terraplanagem de aproximadamente 800 m2 (oitocentos metros quadrados) para instalação de aviário junto a propriedade do Sr. Angelo Balsan, localizada na Linha Bender no interior do Município de São Bernardino - SC, nos termos da Lei n 041/2013 e decisão do Conselho Municipal do Desenvolvimento econômico
CLAUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS:

I – Fundamento Legal – Lei Complementar n 41/2013 de 13/11/2013  .

II - Do valor:

O valor dos serviços de terraplanagem a serem prestados pelo município será fixado de forma simbólica no valor de R$ 10000.00 (dez mil reais).

              II - Da forma de pagamento:

              O pagamento será isento nos termos da Lei Complementar n 41/2013 e parecer favorável do Conselho do Desenvolvimento do Município de são Bernardino - SC
              III - Da Vigência:
              A Vigência deste contrato é do período de 01/08/2014 até 31/12/2014, havendo interesse do Município o mesmo poderá ser aditado mediante realização de termo aditivo.
              IV - Do Reajustamento:

              Como se trata de valor isento não haverá reajustado.

         CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO BENEFICIADO:
              I - Iniciar a construção do aviário na data estabelecida no prazo não inferior a 01 (um) ano.

              II - Permitir que os prepostos do Município inspecionem a qualquer tempo e hora o andamento da construção.

              III - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre o inicio da obra.

              IV - É obrigação do beneficiado o pagamento de tributos que incidirem sobre o aviário, em qualquer esfera.

V – Gerar movimento econômico em sua atividade num período mínimo de 05 (cinco) anos.

         CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

              I – Realiza os servi;os de terraplanagem conforme aprovado pelo beneficiado.

              II - Transmitir por escritas determinações sobre possíveis modificações.

              III - Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.

              IV – N’ao deixar de fazer os servi;os publico, em favor do servi;o ora pactuado  .

         CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

              I - Nenhuma modificações poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio do Município, mediante acordo escrito, obedecido os limites legais permitidos.

              II - Ocorrendo modificações e/ou alterações no objeto a será efetuado comunicação antecipada ao interessado.

              III - Quaisquer comunicações entre as partes com relação a assuntos relacionados a este contrato, serão formalizados por escrito, em duas vias, uma das quais visadas pelo destinatário, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

              IV - A fiscalização e o controle aludidos na cláusula terceira, não implicarão qualquer responsabilidade executiva por parte do Município nem exoneração da Contratada no cumprimento de qualquer das responsabilidades aqui assumida.

              V - Os casos omissos a este contrato, reger-se-ão pela legislação pertinente.

              VI - Fica por desde já, designado o Sr. Ademir Nilson, Secretário da Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

                   CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

              O presente contrato poderá ser rescindido por mútuo consenso ou conveniência administrativa, recebendo a contratada somente o valor dos serviços já executados, não lhe sendo devido, qualquer outro valor a título de indenização ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

                  CLAUSULA SÉTIMA - DO FORO:
              Para as questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 da Constituição Federal.

              E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em quatro vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

              São Bernardino-SC, em 1 de Agosto de 2014.

           IVO JOSÉ LUDWIG

ANGELO BALSAN
            Prefeito Municipal

       Contratado

                                                    LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

    OAB-SC 33.076
     Testemunhas: _______________________

___________________________